
SETTORE VI – Attività promozionali, Turismo, Cultura, Attività 
Produttive – SUAP, Ufficio di Piano Ambito Sociale Distrettuale n. 

6 – Ufficio di supporto al Giudice di Pace

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  552  del 21/12/2020

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE - PER TITOLI E PROVA ORALE - PER LA FORMAZIONE DI 
UNA GRADUATORIA DA CUI ATTINGERE PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO ED A 
TEMPO PIENO/ PARZIALE NEL PROFILO PROFESSIONALE DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" – 
CATEGORIA "C" – POSIZIONE ECONOMICA "C1" – C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI - 
PRESSO IL SETTORE V – POLIZIA LOCALE - PER ESIGENZE TEMPORANEE A CARATTERE 
STAGIONALE E/O STRAORDINARIE - APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO E NOMINA 
VINCITORI.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL VICE SEGRETARIO COMUNALE / RESPONSABILE RISORSE UMANE   
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 10.02.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano dei fabbisogni di personale  2020/2022, è stata 
prevista, tra l'altro, per l’anno 2020, la copertura di n. 2 (due) posti a tempo pieno e 
indeterminato, nel Profilo di Agente di Polizia Locale, Cat. "C", previo esperimento della 
procedura di mobilità di cui all’art. 34bis del D.Lgs. n.  165/2001 e ss.mm.ii. con riserva di 
un posto ai volontari delle FF.AA., ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e  4 e dell’art. 678, 
comma 9, del D.Lgs. 66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni superiore 
all’unità; 

• con determinazione dirigenziale del Segretario Generale / Responsabile Risorse Umane n. 
94 del 6/03/2020, esecutiva, si è provveduto ad indire concorso pubblico, per esami, per la 
copertura di n. 2 (due) posti a tempo pieno e indeterminato, Profilo di Agente di Polizia 
Locale, Cat. "C", Posizione economica di accesso C1, presso il Settore V, con riserva di un 
posto ai volontari delle FF.AA.; 
 

CHE con il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU Serie Generale n.70 del 
17/03/2020)”, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo 
alla G.U. 29/04/2020, n. 110), è stato sospeso fino al 16/05/2020 lo svolgimento delle 
procedure concorsuali per l’accesso al pubblico impiego, ad esclusione dei casi in cui la 
valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari; 
 
CHE peraltro, sempre a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con D.P.C.M. 3 
novembre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”, è stata disposta ai sensi dell’art. 1, 
comma 9, lettera z) la sospensione dello svolgimento delle prove preselettive e scritte delle 
procedure concorsuali pubbliche e private e di quelle di abilitazione all'esercizio delle professioni, a 
esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi  
curriculari ovvero in modalità telematica, fino al 3/12/2020; 
 
CHE ancora, con il successivo DPCM 3 dicembre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 
35, recante: «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 
74, recante: «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
nonche' del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare 
i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19»”, è stata disposta ai sensi dell’art. 1, 
comma 10, lettera z) la sospensione dello svolgimento delle prove preselettive e scritte delle 
procedure concorsuali pubbliche e private e di quelle di abilitazione all'esercizio delle professioni, a 
esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi  
curriculari ovvero in modalità telematica, fino al 15/01/2021; 

 
ATTESO CHE in data 13/07/2020 è venuta a scadere la graduatoria per assunzioni a tempo 
determinato ed a tempo pieno/parziale, per esigenze di stagionalità e/o straordinarie, nel Profilo 
professionale di “Agente di Polizia Locale” – categoria “C” – posizione economica C/1 CCNL del 
Comparto Funzioni Locali presso il Settore V Polizia Locale;  
 
CHE, in occasione delle festività natalizie e della stagione invernale, caratterizzata da un notevole 
afflusso turistico, il Comandante della Polizia Locale Cap. Sebastiano Picone ha chiesto 
l’assunzione ed assegnazione di alcune unità di personale a tempo determinato, stante peraltro la 
carenza in organico a seguito di pensionamenti del personale del Settore Vigilanza;  



 
RICHIAMATE per quanto sopra: 

- la propria precedente determinazione dirigenziale n. 464 del 10/11/2020, esecutiva, con la 
quale è stata indetta una Selezione pubblica, per titoli e prova orale, per la formazione di 
una graduatoria da cui attingere per assunzioni a tempo determinato ed a tempo 
pieno/parziale nel profilo professionale di “Agente di Polizia Locale” – Categoria “C” – 
Posizione economica “C1” – C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali – presso il Settore V – 
Polizia Locale – per esigenze temporanee a carattere stagionale e/o straordinarie;  

- la propria precedente determinazione dirigenziale n. 504 del 02/12/2020, esecutiva, con la 
quale è stata disposta l’ammissione dei candidati;   

 
ATTESO CHE:  

• l'Avviso di selezione è stato pubblicato in data 10/11/2020, per quindici giorni consecutivi, 
con scadenza 26/11/2020, ore 23:59; 

• sono pervenute n. 26 domande di partecipazione da parte di n. 26 candidati;   
• le domande pervenute entro il termine del 26/11/2020, ore 23:59 sono state n. 26;   

 
PRESA VISIONE della propria determinazione n. 524 del 09/12/2020, esecutiva, con al quale è  
stata nominata la commissione esaminatrice per come dio seguito:  

- cap. Sebastiano Picone  – Presidente;   
- dr.ssa  Maria Donata Di Gregorio  – componente esperto;   
- avv. Davide D’Aloisio  – componente esperto;   
- ing. Elio Frabotta – Segretario;   

 
 
ATTESO CHE:  
 

- i criteri di valutazione sono stati determinati dalla Commissione esaminatrice nella seduta di 
insediamento; 

- la Commissione ha disposto la pubblicazione del calendario della prova orale in data 
03/12/2020 prot. 17795, all’Albo  pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente/Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso, a norma dell’avviso di selezione;  

- la Commissione ha altresì disposto la pubblicazione dei titoli di merito in data 09/12/2020 
prot. 18236, all’Albo  pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente/Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso, a norma dell’avviso di selezione;  

- in data 19/12/2020 si è tenuta la prova orale per la formazione della graduatoria;  
- con avviso prot. 19081 del 212/12/2020 pubblicato all’Albo  pretorio on line e sul sito 

istituzionale dell’Ente/Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso, è stato 
reso noto l’esito della prova orale con redazione della graduatoria definitiva e nomina e 
vincitori,  

 
PRESO ATTO pertanto che  è stata predisposta apposita graduatoria di merito, da parte della 
stessa Commissione Esaminatrice (Allegato “A”);  

VERIFICATA la assenza  di documenti inoltrati dai candidati, attestanti il diritto al beneficio 
dell’eventuale precedenza o preferenza di legge, non dichiarata dai candidati nella domanda di 
selezione, e ritenuto di non dover apportare alla graduatoria provvisoria alcuna integrazione; 

RITENUTO  di dover recepire le operazioni di selezione e approvare, quindi, la graduatoria 
definitiva e la nomina dei vincitori scaturita a seguito della Selezione  Pubblica in parola; 

RICHIAMATO l’art. 15 commi 5, 6 e 6bis del D.P.R. 9.5.1994, n. 487: "5. Le graduatorie dei 
vincitori dei concorsi sono pubblicate nel Bollettino ufficiale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri o dell'amministrazione interessata. 6. Di tale pubblicazione è data notizia mediante avviso 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica. Dalla data di pubblicazione di detto avviso decorre il 
termine per le eventuali impugnative. 6-bis. Per gli enti locali territoriali le graduatorie di cui al 
comma 5 sono pubblicate nell'albo pretorio del relativo ente.”  
 



RICHIAMATO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 2, comma 1, 4, comma 1 
lett. c), 6, 6ter, commi 1 e 5, 8, comma 1, 17, comma 1,lett. d)bis;  
 
RICHIAMATA altresì la normativa in materia di diritto di accesso civico, obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare:  

• D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 9, commi 1 e 19;      
• la griglia rappresentata nell’allegato al predetto Decreto Legislativo, dalla quale si evince 

che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella sezione di primo livello 
denominata “Bandi di concorso”;  

 
VISTI: 

• il vigente Regolamento comunale recante l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• i CC.CC.NN.LL. Comparto Regioni  - Autonomie Locali; 
• il Decreto sindacale di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Vicesegretario e  

Responsabile Risorse Umane n. 25 del 8/10/2020,     
 
     DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.   
 

1. DI APPROVARE, per i motivi indicati in narrativa la graduatoria definitiva e la nomina dei 
vincitori (Allegato A) a seguito dell’Avviso di selezione per titoli e prova orale, per la 
formazione di una graduatoria da cui attingere per assunzioni a tempo determinato ed a 
tempo pieno/parziale nel profilo professionale di “Agente di Polizia Locale” – Categoria “C” 
– Posizione economica “C1” – C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali – presso il Settore V – 
Polizia Locale – per esigenze temporanee a carattere stagionale e/o straordinarie;        
 

2. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio istituzionale 
online per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 5, 6 e 6bis, del 
D.P.R. 9.5.1994, n. 487, in premessa citato; 

 
3. DI DISPORRE altresì la pubblicazione della graduatoria di merito nella Sezione 

Amministrazione trasparente/Bandi di concorso, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

4. DI DARE ATTO che il candidato che non risulterà in possesso dei requisiti prescritti, verrà 
cancellato dalla graduatoria e che l’accertamento della mancanza di uno dei requisiti 
prescritti per l’ammissione al Concorso comporta, in qualunque momento, la risoluzione del 
rapporto; 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 

Il Vice Segretario Comunale / Responsabile Risorse Umane 
(avv. Davide D’Aloisio)   

 



CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Privilegio del 20 ottobre 1744 del Re Carlo III di Borbone 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 

C. F. 82000330660 - P.I. 00092140664 Corso Vittorio Emanuele, 10 - 67031 CASTEL DI SANGRO (AQ) 
 

 
 

Prot.  ………………. del 21/12/2020        ALLEGATO  “A” ALLA DETERMINAZIONE N. 552 DEL 21/12/2020  
 

 AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E PROVA OR ALE PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA DA CUI ATTINGERE PER ASSUNZIONI A TEMPO  DETERMINATO ED A TEMPO 

PIENO/ PARZIALE NEL PROFILO PROFESSIONALE DI “AGENT E DI POLIZIA LOCALE” – 
CATEGORIA “C” – POSIZIONE ECONOMICA “C1” – C.C.N.L.  COMPARTO FUNZIONI LOCALI - 
PRESSO IL SETTORE V – POLIZIA LOCALE - PER ESIGENZE  TEMPORANEE A CARATTERE 

STAGIONALE E/O STRAORDINARIE   
 

GRADUATORIA DEFINITIVA  
NOMINA VINCITORI  

 
N. 

D’ORD. 
COGNOME NOME 

Punteggio 
titoli 

Punteggio Prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

01 DI  MATTEO FIORELLA 3,38 26,00 29,38 

02 PANICHELLA LUCIA 2,88 25,00 27,88 

03 LA SELVA FLORIANA 2,60 25,00 27,60 

04 IACUONE FILOMENA 1,56 26,00 27,56 

05 ERAMO PASQUALE 3,76 23,00 26,76 

06 FERRARA IOLANDA 5,70 21,00 26,70 

07 MONTESANO MARTINA 3,30 23,00 26,30 

08 DE COLA NICOLETTA 3,00 23,00 26,00 

09 MADDAMMA LARA 0,90 24,00 24,90 

10 DI MENNA MICHELA 1,64 23,00 24,64 

11 PANETTA DEBORA 0,70 23,00 23,70 

12 RANIERI PAOLO 1,62 22,00 23,62 

13 SERRICCHIO MARIANNA 0,88 21,00 21,80 

14 DI BARTOLOMEO ALESSANDRO 0,70 21,00 21,70 

 
 
            IL COMPONENTE ESPERTO                                          IL PRESIDENTE 
            F.to Maria Donata Di Gregorio                                    F.to  Sebastiano Picone 
 
 
          IL COMPONENTE ESPERTO                                          IL SEGRETARIO 
              F.to  Davide D’Aloisio                                                  F.to Elio Frabotta 
 



Castel di Sangro, lì 17/02/2021

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 17/02/2021


